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Úvod

Při psaní a zpracovávání této bakalářské práce na téma Nerovnosti a jejich

důkazy (včetně počítačových) byl kladen důraz ne na kompletnost, ale hlavně na

srozumitelnost, názornost, porozumění a širší použitelnost vysvětlovaných metod.

Využila jsem řadu knižních, ale i internetových zdrojů. Většina příkladů je převzata

z matematických olympiád. Matematická řešení jsou také převážně převzata právě

z matematických olympiád, ovšem doplněná o vlastní komentáře a výklad k řešení

příkladů. Myšlenky důkazů jsou většinou převzaty.

Hned na úvod by bylo dobré vysvětlit, co je to vlastně nerovnost? Každý jistě ví,

co je to nerovnice, ale často si jí plete s nerovností. Rozdíl je značný. U nerovnic pátráme

po tom, kdy daný vztah platí, tj. jde nám hlavně o nějaký konkrétní výsledek.

U nerovností ale dokazujeme, že platí pro jakákoliv čísla, ať už přirozená, celá či reálná.

Nerovnosti si můžeme představit všelijak. Mezi ty hodně lehké patří např.

.

Ovšem existují i opravdu hodně těžké nerovnosti, jako např.

,

se kterou dlouhé měsíce zápasil i takový skvělý a nadaný matematik jako je pan Doc.

RNDr. Jaromír Šimša, CSc.

Na nerovnostech je zajímavé, že pro ně neexistuje žádná univerzální metoda

řešení. Proto musíme u každé nerovnosti dobře promyslet, jakou metodu řešení

použijeme. V této práci se budu snažit o to, abych tyto základní metody a postupy řešení

řádně vysvětlila, dokázala a uvedla konkrétní příklady tak, aby každý pochopil

a porozuměl tomu, co to vlastně nerovnosti jsou, jak poznat jakou metodu řešení použít

a následně jak celou nerovnost vyřešit.

Tato bakalářská práce je koncipována tak, že její první tři kapitoly jsou věnovány

převážně teorii, tj. vysvětlení základních pojmů, základních metod řešení a uvedení

konkrétních příkladů ke každé definici, či větě. V druhé části mé práce se budu zabývat

výpočty a dokazováním dalších příkladů, které budou přehledně rozděleny do

jednotlivých podkapitol, tak aby bylo vše jasné a přehledné. V poslední kapitole se budu
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věnovat programu Mathematica, díky kterému budu moci dokázat platnost většiny

příkladů, které se vyskytují v mé bakalářské práci.

Výstupem mojí práce by měl být ucelený a hlavně přehledný výklad o tom, co

jsou to nerovnosti a jak je řešit.
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Kapitola 1 (Definice a vlastnosti číselných nerovností)

Definice v první kapitole jsem čerpala a převzala z (1), (2), (3).

Definice 1.1 (Kladná a záporná čísla)

Každé reálné číslo je buď kladné, nebo záporné. Množina všech reálných čísel,

je tedy rozdělena do tří skupin:

 množinu všech kladných reálných čísel,

 množinu všech záporných reálných čísel

 jednoprvkovou množinu .

Základní pravidla:

i. ,

ii. ,

iii. ,

iv. ,

v.

.

vi. Jsou-li nezáporná čísla, je číslo také

nezáporné. Přitom jen tehdy, když .

Definice 1.2 (Zavedení nerovností)

Řekneme, že číslo je větší (resp. menší) než číslo , právě tehdy když číslo

– je kladné (resp. záporné).

Zákon trichotomie: (plyne z rozkladu )

Pro libovolná dvě čísla platí právě jeden ze vztahů .

V případě, kdy neplatí , resp. , píšeme , resp. .

Nerovnosti se nazývají ostré , resp. neostré . Neostrá nerovnost

znamená, že
.

Definice 1.3 (Tranzitivnost)

Je-li a , pak .

Obecně: je-li , pak , přičemž , právě
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když .

Důkaz 1.3: Je-li a b , tj. a , pak podle definice

1.1 (i) je , tj. . Obecnější tvrzení plyne z definice 1.1 (vi)

a rovnosti .

Definice 1.4 (Přičtení čísla)

Je-li , pak pro každé .

Důkaz 1.4: Jeli , pak , tj. .

Poznámka: nahrazením čísla číslem dostaneme pravidlo „odečtení čísla“: je-li

, pak pro každé .

Definice 1.5 (Sčítání nerovností)

Je-li a , pak .

Obecně: je-li , pak

, přitom rovnost nastane, právě když .

Důkaz 1.5: Je-li a c , pak podle definice 1.4 je a

, což podle definice 1.3 dává . Obecnější tvrzení plyne z definice 1.1 (vi)

a rovnosti

.

Definice 1.6 (Násobení číslem)

Je-li , pak pro každé a pro každé .

Důkaz 1.6: Je-li , pak . Podle definice 1.1 (ii) je pro

každé , podle definice 1.1 (iv) je pro každé . Protože

, je v prvním případě a ve druhém případě .

Poznámka: nahrazením čísla c číslem

dostaneme pravidlo „dělení číslem“: je-li ,

pak

pro a

pro .

Definice 1.7 (Odčítání nerovností)

Je-li a , pak .

Obecně: je-li a , pak , přičemž rovnost

nastane, právě když a .
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Důkaz 1.7: Podle definice 1.6 nerovnost platí, právě když . Proto

odčítání nerovností plyne z definice 1.5 pro dvojici nerovností a .

Definice 1.8 (Násobení nerovností)

Je-li a , pak .

Obecně: je-li , pak

přitom rovnost nastane, právě když .

Důkaz 1.8: Z a plyne podle definice 1.6

a . Odtud podle definice 1.3 . Protože podle definice

1.1 (ii), můžeme postup v případě zopakovat. Dostaneme tak

atd., až nakonec . Posledním krokem je řetězec

.

Definice 1.9 (Dělení nerovností)

Je-li a , pak

.

Obecně: je-li a , pak

, přičemž rovnost nastane, právě když

a . Zejména pro tak dostáváme: je-li , pak

.

Důkaz 1.9: Protože , platí

podle definice 1.6, právě tehdy, když .

Proto tato definice o dělení nerovností plyne z definice 1.8.

Definice 1.10 (Umocnění číslem)

Je-li , pak a

pro každé celé .

Obecně: je-li , pak pro každé a pro každé .

Důkaz 1.10: Nechť . Podle definice 1.8 z stejných nerovností plyne

. Připusťme, že

. Pak podle předchozího platí

,

tj. , což je spor. Je-li a , pak

a podle předchozího

postupně dostáváme ,

, tj. . Je-li nakonec , pak

podle předchozího (neboť ), což podle definice 1.9 znamená, že

, tj. .
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Definice 1.11 (Exponování nerovností)

Je-li a , pak a .

Důkaz 1.11: Nechť a . Pak podle definice 1.10 platí

, tj. a . Násobíme-li poslední dvě nerovnosti čísly ,

resp. , dostaneme podle definice 1.6 a .

Definice 1.12 (Symetrie)

Výraz nazveme symetrický, pokus se nezmění libovolnou záměnou

proměnných. Stejně platí pro více proměnných.

.

Symetrické výrazy: ,

,

.

Definice 1.13 (Cykličnost)

Výraz nazveme cyklický, pokud se nezmění při provedení libovolné cyklické

záměny, tj. .

Cyklickou záměnou pro více proměnných rozumíme posunutí o několik pozic.

Cyklickou záměnou pořadí proměnných je tedy pořadí

pro libovolné .

Cyklické výrazy (nikoli však symetrické):

,

.

Definice 1.14 (Homogenita)

Výraz nazveme homogenní stupně , pokud existuje takové, že pro

každé platí: .

Homogenní výrazy: ,

,

.
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Shrnutí vlastností nerovností:
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Kapitola 2 (Základní metody řešení nerovností)

Definice, zadání příkladů a jejich důkazů jsem čerpala z (1) (2) (3). Do řešení příkladů

jsem se snažila vnést své vlastní pojetí.

Definice 2.1 (Ekvivalentní úpravy)

Nemění platnosti či neplatnost upravené nerovnosti, patří k nim např. přičtení téhož

výrazu k oběma stranám nerovnosti, násobení nerovnosti kladným výrazem, umocnění

na r-tou (r > 0) nerovnosti mezi kladnými výrazy,…

Patří sem i algebraické úpravy obou stran nerovností. Při zápisu důkazu často volíme

opačný postup. Konečnou zřejmou nerovnost postupně upravujeme, až dospějeme

k výchozí dokazované nerovnosti.

Příklad 2.1.1: Dokažte, že

.

Důkaz 2.1.1: Protože jsou obě čísla kladná, stačí podle definice 1.10 ukázat, že

, tj. . Protože , můžeme nerovnost upravit na

. Po vydělení nerovnosti číslem podle definice 1.6 dostaneme


[…]


.

Tuto nerovnost jsem zmiňovala již v úvodu své práce a opravdu není pěkná. Ten kdo by

ji chtěl dokázat, bude mít opravdu hodně práce. Ale program Mathematica, který je

každým rokem zdokonalován nám během pár vteřin vyhodí výsledek True.
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In[3]:=

Out[3]:=

6.1 (Příklady)

Příklad 2.1.1: Dokažte, že

.

Příkaz:

Odpověď:

V tomto příkladu použiji jen příkaz Reduce, který nám celou nerovnost zjednoduší

a vyhodí výsledek True.

Příklad 2.1.3: Dokažte, že pro každé platí nerovnost

.

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 2.5.1: Dokažte nerovnost:

.

Příkaz:

Odpověď:

V tomto příkladu se již vyskytují dvě proměnné, které se musí přesně nadefinovat.

Symbolem && značíme, že nerovnosti platí zároveň, tzn. Pro všechny proměnné ,

kdy a zároveň .

Příklad 2.5.A.1: Dokažte, že pro každá čísla platí nerovnost

Příkaz:

Odpověď:
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Příklad 2.5.A.2: Dokažte. Je-li , pak

.

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 2.5.A.3: Dokažte. Je-li
, pak

.

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 2.5.B.1: Dokažte. Je-li a , pak

.

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 2.5.B.2: Dokažte. Je-li , pak

.

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 2.5.C.1: Dokažte, že pro libovolná čísla platí nerovnost

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 2.5.C.2: Dokažte, že pro libovolná čísla platí nerovnost

51

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 3.2.1: Dokažte. Je-li pro některá , pak

.

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 3.2.2: Dokažte, že pro libovolná čísla platí nerovnost

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 3.4.2.1: (typická ukázka užití Čebyševovy nerovnosti) Dokažte, že pro libovolná

kladná čísla platí nerovnosti

a

,

Přitom rovnost v obou výše uvedených nerovnostech nastane, jen když .

Příkaz:

Odpověď:

a

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 3.5.4: Dokažte. Je-li , pak .

Příkaz:

Odpověď:
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Příklad 4.1.1: Pro dokažte:

.

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 4.1.2: Pro dokažte

.

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 4.1.3: Pro dokažte

.

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 4.2.1: Dokažte pro nerovnost

.

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 4.2.2: Dokažte pro nerovnost

.

Příkaz:

Odpověď:
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Příklad 4.3.1: Pro ukažte, že platí nerovnost

.

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 4.3.2: Pro ukažte, že platí nerovnost

.

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 4.4.1: Pro ukažte, že platí nerovnost

.

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 4.4.2: Pro kladná čísla ukažte, že platí nerovnost

.

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 4.5.1: Pro kladná čísla dokažte nerovnost

.

Příkaz:

Odpověď:
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Příklad 5.1.1: základní AG nerovnost

Pro libovolná kladná reálná čísla a, b platí

.

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 5.1.2: Pro libovolná reálná čísla dokažte, že

.

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 5.1.4: Nechť jsou a, b, c nezáporná reálná čísla. Dokažte, že

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 5.1.5: Nechť jsou čísla . Dokažte, že

.

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 5.3.1: Nechť jsou reálná čísla. Ukažte, že

.

Příkaz:

Odpověď:

Příklad 5.3.4: Pro kladná reálná čísla dokažte, že

.

Příkaz:

Odpověď:
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo podat ucelený a hlavně přehledný výklad na

téma nerovnosti a jejich důkazy. Domnívám se, že vzhledem k rozčlenění textu do

jednotlivých kapitol a podkapitol, se mi to povedlo.

Jednotlivé příklady v této práci slouží zejména hlavně k uvedení do problematiky

nerovností a k znázornění a vysvětlení užití jednotlivých definic a vět o nerovnostech.

V textu jde hlavně o vysvětlení základních typů nerovností, jako je např. Cauchyova,

nebo AG-nerovnost, a následné použití na příkladech.

Velkým přínosem pro mě bylo seznámení a práce s programem Mathematica.

Tento program je, dle mého názoru, pro matematiky velmi užitečný. V poslední kapitole

jsem proto ukázala jeho výhody a usnadnění práce při dokazování nerovností. Na

přiloženém CD si můžete prohlédnout pár názorných příkladů řešení nerovností pomocí

programu Mathematica.
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Resumé

The aim of my Bachelor thesis was to provide a comprehensive, clear and

interpretation of the theme of inequality and their evidence.

The examples in this work are mainly mainly the introduction to the problems of

inequality and representation and explanation of the use of different definitions and

theorems on inequalities.

The text is mainly an explanation of the basic types of inequalities such as Cauchy, or

AG-inequality and the subsequent use of examples.

A great benefit for me was to learn about and work with the program

Mathematica. This program is, in my opinion, very useful for mathematics. In the last

chapter, I therefore proved the benefits and ease of operation in proving inequalities. On

the enclosed CD you can see some illustrative examples of inequalities using

Mathematica.
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