Oponentský posudek bakalářské práce

Název: Nerovnosti a jejich důkazy (včetně počítačových)
Autorka: Lenka Janková
Studijní obor: Matematická studia
Katedra: Katedra matematiky, fyziky a technické výchovy Fakulty pedagogické ZČU
Vedoucí práce: doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.
Rok odevzdání: 2014
Oponent: Mgr. Lukáš Honzík, Ph.D.

Bakalářská práce Nerovnosti a jejich důkazy (včetně počítačových) se skládá z šesti
kapitol. Autorka nejprve čtenáře v první části seznámí s definicí a vlastnostmi číselných
nerovností, na což naváže kapitolou věnovanou základním metodám řešení nerovností, resp.
jejich dokazování. Dále pak následují čtyři nejdůležitější kapitoly zaměřené na základní typy
nerovností a jejich důkazy, příklady prezentující zastoupení nerovností v úlohách
matematické olympiády a konečně část ukazující možnost využití systému počítačové algebry
Wolfram Mathematica při dokazování nerovností pomocí počítače.

Práce samotná je napsána vcelku čtivou a srozumitelnou formou, přičemž její
jednotlivé části na sebe vhodně a logicky navazují. Přestože autorka přiznává, že se při výběru
v příkladech použitých nerovností inspirovala již existujícími úlohami v citovaných
publikacích, není to nutně na škodu, neboť řešení těchto úloh doprovází svým vlastním
pohledem na věc. Její popisy způsobu a metod dokazování v těchto ilustračních úlohách jsou
pak vesměs bez problému „schůdné“ pro čtenáře průměrné úrovně znalosti dané
problematiky. Zajímavou kapitolou je poslední část textu, v níž jsou nerovnosti z příkladů
z předchozích částí práce podrobeny metodě počítačového dokazování, která je v porovnání
s různými „lidskými“ přístupy relativně nová. Čtenář se toho o průběhu metody sice mnoho
nedozví, v podstatě je představena jen jako „černá skříňka“, na jejímž vstupu je dokazovaná
nerovnost a na výstupu pak tvrzení True či False, které pravdivost nerovnosti potvrzuje anebo
vyvrací, na druhou stranu je třeba přiznat, že látka týkající se vnitřku této „černé skříňky“ by
už byla nad úrovní bakalářské práce a pro autorku je tak velkým přínosem i jen takovéto
seznámení s možnostmi strojového dokazování některých matematických vět.

V textu se nenachází moc velké množství chyb, většinou se jedná o přehlédnutí či
překlepy. V několika případech se zde vyskytují nespisovná slova, která do akademické práce
nepatří, to však lze prominout. Výtka by mohla být směřována na poměrně chudý seznam
literatury, v němž převažují internetové zdroje.

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářské práce, a proto ji doporučuji
k obhajobě. V hodnocení se přikláním ke klasifikování stupněm velmi dobře, které však
může být upraveno v závislosti na úspěšnosti obhajoby.

V Plzni dne 15. VII. 2013 Mgr. Lukáš Honzík, Ph.D.
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10 - definice 1.3 a dále: měli bychom striktně odlišit, zda jde o definice či věty, protože
v případě definic by pak nebylo na místě provádění důkazů;

27 - důkaz 3.2.2: v levé straně nerovnosti mají být v čitatelích neznámé x, y, z, nikoliv pouze
x;

31 - definice 3.5b: jsou tu pomíchaná čísla označená a1, a2, ..., an a x1, x2, ..., xn;
32 - příklad 3.5.1: polynom a11 − 3a5 + a4 + 1 má kladný kořen roven a = 1, ostrá nerovnost

nastane pro případ a ≠ 1 (v důkazu je již vše uvedeno správně);
33 - poslední odstavec: „...ve výše uvedené nerovnosti rovnost...“;
34 - důkaz 3.6.1: řeč je o větě 3.6 z předchozí strany 33, případně je tato věta špatně

očíslována;
40 - druhá řádka kapitoly 4.4: ve větě „Hodí pro nerovnosti...“ chybí zvratné zájmeno „se“;
47 - 3. řádek části Práce s programem a používané příkazy: slovo „vyhodí“ je příliš

hovorové, do BP nepatří;
48 - poslední řádka příkladu 1: obdobně slovo „vyskočilo“ by bylo vhodné nahradit jiným

slovesem

Otázky k obhajobě:
1. Jakým jiným způsobem lze zavést porovnání dvou reálných čísel (např. a > b),

nechceme-li použít odečítání? (str. 10, def. 1.2)
2. Jakým způsobem mohou být v programu Wolfram Mathematica zadány výrazy

obsahující odmocniny (např. pravá strana nerovnosti v příkladu 2.5.A.3 na str. 50)?